

**Velfærdsministeriet**

Dato: 17. januar 2008  
Kontor: Analysekontoret  
J.nr.: 2007-2544-80  
Sagsbeh.: SNW  
Fil-navn: kontrolbud/spgm10

**Besvarelse af spørgsmål nr. 10 (L 19), som Kommunaludvalget har stillet til velfærdsministeren den 14. januar 2008**

**Spørgsmål 10:**

"Eftersom større og større dele af den private sektor reguleres ved hjælp af såkaldt egenkontrol, bedes ministeren redegøre for, hvorfor regeringen finder det nødvendigt at gøre forskel på den private og offentlige sektor og indføre faste regler om kontrolbud i kommunerne – ikke mindst når de fleste kommuner, som følge af den almindelige budgetklemme, har klare incitamenter til at få udført opgaverne bedst og billigst."

**Svar:**

Det fremgår af de almindelige lovbemærkninger til lovforslaget, at bemyndigelsen til velfærdsministeren om at fastsætte regler om kommuners og regioners beregning af omkostningerne ved kontrolbud først og fremmest er en udmøntning af en aftale mellem regeringen og KL om mere konkurrenceudsættelse i kommunerne, som er indeholdt i økonomiaftalen af 12. juni 2006 mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi for 2007.

Den foreslåede adgang til at fastsætte regler for beregning af kontrolbud skal ses i relation til, at der i dag alene er vejledende regler på området. Disse findes i »Vejledning om omkostningskalkulationer«, som fremgår af kapitel 9 i »Budget- og regnskabssystem for kommuner«. Der har ikke hidtil været hjemmel til at fastsætte bindende regler.

Ligeledes har den foreslåede adgang til at fastsætte regler for afgivelse af kontrolbud alene til formål at sikre, at der er tillid til de afgivne kontrolbud, når en kommune vælger at afgive et kontrolbud. Det indebærer, at en række almindeligt anerkendte procedurer vil skulle følges, således at der ikke opstår konkurrenceforvridning. Det må forudsættes, at kommunerne i vid udstrækning allerede følger disse procedurer, da kommunerne har en interesse i at behandle alle tilbud ens, således at der kan indgås aftale i forhold til det bedste tilbud.

Afslutningsvis skal det for god ordens skyld præciseres, at lovforslaget ikke indebærer en forpligtelse til, at kommunerne skal afgive et kontrolbud. Lovforslaget vedrører alene beregningen af kontrolbud, når en kommune selv vælger at afgive et sådant.